
Figur 3. IS-kurven

IS-kurven vil nødvendigvis være aftagende, fordi stigende rentesatser giver mindre inve-
steringer og dermed mindre efterspørgsel samt lavere indkomst.

LM-kurven

På pengemarkedet fastlægges renten ud fra kendskab til pengeudbud og efterspørgsel.
Det postuleres på den ene side, at pengemængden er fuldstændig styret af Nationalban-
ken, og på den anden side, at pengeefterspørgslen er bestemt af indkomst og rente. En
stigende indkomst giver større pengeefterspørgsel, og en stigende rente betyder modsat,
at færre ønsker at holde penge.

Disse sammenhænge kan indtegnes i et diagram, og renten fastlægges til den værdi,
der giver ligevægt mellem udbud af og efterspørgsel efter penge. Renten bestemmes, hvor:

(2) MS = MD (Y, r),

idet MD afhænger af renten r og indkomsten Y. Dette er angivet ved at skrive MD (r,Y).
Ud fra kendskab til værdien af Y og r kan det fra ligning 2 fastslås, om der er lige-

vægt på pengemarkedet. Kun hvis værdien af r og Y opfylder (2), vil der være ligevægt
på markedet.

Hvis Y antager en bestemt værdi Y1, vil pengeefterspørgslen MD1 kunne tegnes som
vist i figur 4. Med denne pengeefterspørgsel vil renten fastlægges til r1. Hvis derimod
indkomsten Y var større – eksempelvis Y2 – ville pengeefterspørgslen også være større,
svarende til MD2. Det ville betyde, at renten blev presset op til r2, fordi der ellers ville
være »pengemangel«, idet udbuddet af penge er uændret.

Med andre ord vil renten r ændres, hvis indkomsten Y ændres. Dette kan illustreres
på en simpel facon. I et diagram (figur 5) indtegnes de sammenhørende værdier for ind-
komst og rente. Den kurve, som herefter opstår, kaldes LM-kurven.3 Den angiver, hvor-
ledes ligevægtsrenten på pengemarkedet ændres, når indkomsten Y ændres.
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3) Ofte betegnes pengeudbuddet M og pengeefterspørgslen for L. Dermed kan (2) skrives M = L, og det-
te er forklaringen på, at kurven kaldes LM-kurven.
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